



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 21. januar 2016
Kontor: Sikkerhedskontoret
Sagsbeh: Andreas Christensen
Sagsnr.: 2015-0030-3908
Dok.: 1759703

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 18 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. oktober 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pind

/

Lars Solskov Lind

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 18 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer der er taget for at forbedre informationsudvekslingen mellem myndighederne, herunder Kriminalforsorgen og PET, efter skudattentaterne i København i februar 2014, for bl.a. at undgå lignende hændelser som overfaldet på politibetjenten i Sandholmlejren?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Politiets Efterretningstjeneste, der har oplyst følgende:

”Efter angrebene i København den 14. og 15. februar 2015 ændrede Direktoratet for Kriminalforsorgen (DfK) efter aftale med PET sine procedurer for indberetning af tegn på radikalisering blandt indsatte. Ændringen indebærer bl.a., at alle indberetninger fra institutionerne nu videresendes af DfK til PET.

DfK har ligeledes efter aftale med PET ændret procedurene for underretning ved løsladelse af indberettede personer. Ændringen indebærer, at PET systematisk underrettes, når tidligere indberettede personer løslades, prøveløslades eller overdrages til institutioner uden for kriminalforsorgens ansvarsområde.

DfK og PET har udvidet den eksisterende indsats med at opkvalificere ansatte i kriminalforsorgen, jf. handlingsplanen om forebyggelse af radikalisering og ekstremisme fra september 2014. Siden april 2015 er der afholdt 7 kurser for ca. 350 fængselsfunktionærer med henblik på at styrke deres evner til at identificere, indberette og adressere radikalisering på kriminalforsorgens ca. 80 tjenestesteder.

Siden februar 2015 har PET deltaget i 15 infohusmøder og 9 temadage mellem politikredse og kommuner med henblik på at styrke de kriminalpræventive samarbejder på lokalt plan omkring radikaliseringstruede personer i gråzonen mellem et kommunalt og politimæssigt myndighedsansvar.

PET og Socialstyrelsen har den 8. maj 2015 afholdt en temadag for politikredsens kriminalpræventive enheder om reglerne og mulighederne for videregivelse af oplysninger mellem kommuner og politi. Socialstyrelsens jurateam har efterfølgende udsendt en kommenteret gennemgang af de centrale bestemmelser i den relevante lovgivning.

Indsatsen vedrørende samarbejde med kommunale aktører fortsætter. Det betyder, at yderligere kortlægning af praktiske

udfordringer, undervisning i regler om deling af oplysninger, opkvalificering af medarbejdere i samarbejdsstrukturerne SSP, KSP og PSP fortsætter løbende hen over efteråret 2015 og herefter videre i normalt driftsforløb.

Arbejdet med opkvalificering af nye kommunale aktører (medarbejdere i jobcentre, visse lærere/undervisere, klubmedarbejdere, visse medarbejdere på asylcentre mv.), jf. regeringens handlingsplan om forebyggelse af radikaliserings og ekstremisme, initiativ 2, er påbegyndt og vil fortsætte til handlingsplanens udløb i 2018.

PET har etableret et tæt samarbejde med Rigspolitiets Nationale Forebyggelsescenters (NFC) exit-kontaktpunkt, som blev oprettet i april 2015, for at sikre, at den forebyggende exitindsats over for personer, der både befinder sig i et ekstremistisk og banderelateret miljø, er koordineret.

I tillæg til ovenstående samarbejde har PET etableret en koordinationsgruppe på terrorområdet med repræsentanter for PET, det øvrige politi og Direktoratet for Kriminalforsorgen. Koordinationsgruppen har til formål at facilitere et tværgående myndighedssamarbejde, der skal medvirke til at optimere den samlede kapacitet og kapacitet til at indhente, monitorere, analysere og prioritere informationer om personer og grupper af betydning for den aktuelle terrortrussel.”

PET har herudover over for Justitsministeriet oplyst, at tjenesten for tiden – bl.a. på baggrund af erfaringer fra sagen om knivoverfaldet i Center Sandholm den 29. september 2015 – er i gang med at revidere tjenestens sagsgange i forbindelse med modtagelse af indberetninger af tegn på radikaliserings mv., herunder procedurerne for, hvornår og hvordan de pågældende oplysninger deles med andre myndigheder. Der henvises i den forbindelse til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 17 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Det kan i tilknytning hertil oplyses, at jeg den 9. december 2015 har fremsat et lovforslag, der har til formål at styrke myndighedssamarbejdet mellem kriminalforsorgen, de sociale myndigheder og politiet (KSP-samarbejdet) i forhold til udveksling af oplysninger om personer i fængsler mv., der er radikaliserede eller i risiko for at blive det.